[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PROVIMENTO Nº  004/2009/CM
Estabelece a escala de substituição automática dos Juízes de Direito dos Juizados Especiais das Comarcas de Cuiabá e Várzea Grande.

O CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais (Artigo 28, XXXVIII e Artigo 289, II, “d”, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso), e

CONSIDERANDO a necessidade de afastamento dos magistrados de seus Juizados Especiais, visando o aprimoramento e capacitação, por meio de encontros, palestras, cursos de pós-graduação e demais eventos relacionados ao Poder Judiciário;

CONSIDERANDO a edição do Provimento nº 006/2004/CM, que estabeleceu a escala de substituição dos Juízes de Direito dos Juizados Especiais das Comarcas de Cuiabá e Várzea Grande;
CONSIDERANDO a edição do Provimento nº 042/2008/CM, que alterou a denominação dos Juizados Especiais da Comarca de Cuiabá, e redefiniu a competência do Juizado Especial do Consumidor;

CONSIDERANDO a decisão proferida em Sessão Extraordinária realizada em 22/01/2009, nos autos Proposição nº 24/2007 (Id. 55.163);

PROVIMENTO Nº  004/2009/CM
R E S O L V E:
Art. 1º Estabelecer a escala automática de substituição dos Juízes de Direito dos Juizados Especiais das Comarcas de Cuiabá e Várzea Grande, passando a vigorar da seguinte forma:

	JUIZADOS ESPECIAIS
	ORDEM DE SUBSTITUIÇÃO

	Juizado Especial Criminal Unificado
	1° Juizado Especial Cível de Cuiabá
2° Juizado Especial Cível de Cuiabá
3° Juizado Especial Cível de Cuiabá

	Primeiro Juizado Especial Cível de Cuiabá
	2° Juizado Especial Cível de Cuiabá
3° Juizado Especial Cível de Cuiabá
4° Juizado Especial Cível de Cuiabá

	Segundo Juizado Especial Cível de Cuiabá
	3º Juizado Especial Cível de Cuiabá
4° Juizado Especial Cível de Cuiabá
5° Juizado Especial Cível de Cuiabá

	Terceiro Juizado Especial Cível de Cuiabá
	4º Juizado Especial Cível de Cuiabá
5° Juizado Especial Cível de Cuiabá

6° Juizado Especial Cível de Cuiabá

	Quarto Juizado Especial Cível de Cuiabá
	5° Juizado Especial Cível de Cuiabá
6° Juizado Especial Cível de Cuiabá
7° Juizado Especial Cível de Cuiabá

PROVIMENTO Nº  004/2009/CM
	JUIZADOS ESPECIAIS
	ORDEM DE SUBSTITUIÇÃO

	Quinto Juizado Especial Cível de Cuiabá
	6° Juizado Especial Cível de Cuiabá
7° Juizado Especial Cível de Cuiabá
JUVAM

	Sexto Juizado Especial Cível de Cuiabá
	7° Juizado Especial Cível de Cuiabá
JUVAM
Juizado Especial Criminal Unificado

	Sétimo Juizado Especial Cível de Cuiabá
	JUVAM
Juizado Especial Criminal Unificado

1° Juizado Especial Cível de Cuiabá

	Juizado Especial Cível e Criminal do Meio Ambiente - JUVAM

	Juizado Especial Criminal Unificado

1° Juizado Especial Cível de Cuiabá
2° Juizado Especial Cível de Cuiabá

	Juizado Especial do Jardim Glória – Comarca de Várzea Grande
	Juizado Especial do Cristo Rei – Comarca de Várzea Grande
Juizado Especial Criminal Unificado
Juizado Especial Cível e Criminal do Meio Ambiente - JUVAM

	Juizado Especial do Cristo Rei – Comarca de Várzea Grande

	Juizado Especial do Jardim Glória – Comarca de Várzea Grande

Juizado Especial Criminal Unificado
6° Juizado Especial Cível de Cuiabá

PROVIMENTO Nº  004/2009/CM
Art. 2º. Este Provimento entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, especialmente os Provimentos n° 012/2001/CM, n° 006/2004/CM e n° 036/2007/CM.
P. R. Cumpra-se.

Cuiabá, 22 de janeiro de 2009.
Desembargador PAULO INÁCIO DIAS LESSA
Presidente do Conselho da Magistratura
Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

Membro do Conselho da Magistratura
Desembargador ORLANDO DE ALMEIDA PERRI

Membro do Conselho da Magistratura

Id. 55.163